〔2025〕—115

重庆市教育委员会
关于开展 2025 年度在渝设置高等学历继续教育
部分院校及校外教学点实地查验工作的通知

有关在渝设置高等学历继续教育院校及校外教学点：

为严格规范高等学历继续教育校外教学点设置与管理，推动

高等学历继续教育健康有序发展，决定对在渝设置高等学历继续

教育的部分院校及校外教学点进行实地查验。现将有关事宜通知

如下。

一、实地查验时间

分 2 个批次进行：

第一批次：2025 年 3 月 17 日—23 日

第二批次：2025 年 10 月 20 日—26 日

具体时间以专家组确定为准。

二、实地查验对象

2025年度在渝设置高等学历继续教育部分院校及校外教学点

（第一批次实地查验名单见附件 1；第二批次实地查验名单见附

- 2 -

件 2）。

三、实地查验方式

由市教委组建实地查验专家组，对在渝设置的高等学历继续

教育校外教学点实行实地查验评估。评估内容主要包括办学资质、

办学行为、办学条件、招生与学籍管理、教学管理、毕业管理、

学生服务、办学特色等，具体评审标准及主要佐证材料见《重庆

市高等学历继续教育年检工作评审指标（试行）》（见附件 3）。

四、主要政策依据

（一）《教育部办公厅关于严格规范高等学历继续教育校外

教学点设置与管理工作的通知》（教职成厅〔2022〕1 号）；

（二）《教育部关于推进新时代普通高等学校学历继续教育

改革的实施意见》（教职成〔2022〕2 号）；

（三）《高等学历继续教育专业设置管理办法》(教职成〔2016〕

7 号）；

（四）《教育部办公厅等五部门关于加强高等学历继续教育

广告发布管理的通知》（教职成厅函〔2021〕21 号）；

（五）《教育部办公厅关于做好 2025 年度高等学历继续教育

专业和校外教学点设置与管理工作的通知》（教职成厅函〔2025〕

3 号）。

五、工作要求

（一）各主办高校要高度重视，切实履行主体责任。要严格

按照要求，落实专人做好联络工作，指导校外教学点分卷分册全

- 3 -

面准确做好评估资料准备工作。如发现资料造假、问题不报等情

况，将直接取消设点资格。

（二）为确保高等学校学历继续教育和校外教学点评审工作

公平、公正，市教委将组建专家库，专家库成员由来自普通高等

学校、开放大学、独立设置的成人高校、自学考试机构等，且熟

悉学历继续教育的人员组成，并从专家库中随机抽取 3—5 位专家

开展实地查验工作。

（三）专家组须按照规定和市教委要求，规范开展实地查验

工作。要遵循“公正、合理、准确、保密”的原则，不徇私情，

作风正派，确保实地查验工作质量。

联系人及联系方式：杨雄、伏建平（市教委），63862632。

附件：1.2025 年度在渝设置高等学历继续教育部分院校及校

外教学点实地查验名单（第一批次）

2.2025 年度在渝设置高等学历继续教育部分院校及校

外教学点实地查验名单（第二批次）

3.重庆市高等学历继续教育年检工作评审指标（试行）

                             重庆市教育委员会

2025 年 3 月 11 日

- 4 -

附件 1

2025 年度在渝设置高等学历继续教育部分院校及校外教学点实地
查验名单（第一批次）

序号 主办高校名称 设点单位

1 重庆科创职业学院 校本部

2 重庆轻工职业学院 校本部

3 四川外国语大学 校本部

4 重庆信息技术职业学院 校本部

5 重庆工程学院 校本部

6 重庆海联职业技术学院 校本部

7 重庆电讯职业学院 校本部

8 电子科技大学 重庆电子信息应用教育中心

9 西南大学 重庆经济建设职业技术学校

10 重庆文理学院 重庆经济建设职业技术学校

- 5 -

11 重庆交通大学 重庆经贸职业学院校外教学点

12 重庆文理学院 重庆经贸职业学院校外教学点

13 重庆工商大学 重庆南岸创新学校校外教学点

14 重庆理工大学 重庆轻工职业学院校外教学点

15 西南大学 重庆市巴南区计算机专修学校

16 重庆电子科技职业大学 重庆市璧山区升扬教育培训学校

17 四川农业大学 重庆市涪陵墨香苑培训学校

18 重庆电子科技职业大学 重庆市涪陵墨香苑培训学校

19 重庆工商大学 重庆市沙坪坝区立创文化培训学校

20 西南大学 重庆市退役军人培训中心

21 重庆文理学院 重庆市艺才高级技工学校

22 重庆工商大学 重庆市艺才高级技工学校

23 重庆工商大学 重庆渝中区上清寺高教自考辅导站

24 重庆工商大学派斯学院 重庆渝中区上清寺高教自考辅导站

- 6 -

附件 2

2025 年度在渝设置高等学历继续教育部分院校及校外教学点实地
查验名单（第二批次）

序号 主办高校名称 设点单位

1 重庆第二师范学院 校本部

2 重庆电子科技职业大学 校本部

3 重庆理工职业学院 校本部

4 西南政法大学 校本部

5 重庆交通职业学院 校本部

6 重庆医科大学 校本部

7 重庆科技大学 校本部

8 重庆工贸职业技术学院 校本部

9 重庆智能工程职业学院 校本部

- 7 -

10 重庆文理学院 校本部

11 重庆对外经贸学院 校本部

12 重庆冶金成人学院 校本部

13 重庆应用技术职业学院 校本部

14 重庆城市科技学院 校本部

15 重庆外语外事学院 校本部

16 重庆科技大学 重庆工信职业学院

17 重庆文理学院 重庆海联职业技术学院

18 重庆文理学院 重庆理工职业学院

19 中国药科大学 重庆市医药经贸学校

20 西南大学 重庆广播电视大学渝中区分校

- 8 -

附件 3

重庆市高等学历继续教育年检工作评审指标（试行）
一级
指标

二级
指标

评估标准 主要佐证材料

1.办学行为

1.1 办学定位
与领导重视

1.★办学指导思想端正，坚持立德树人、育人为本的宗旨，坚
持公益属性。
2.领导分工明确，主体责任履行到位。

•《高等学历继续教育年检工作报告》《高等学历继续教育
专业设置与管理工作报告》及实地受检单位的汇报材料
•研究、检查、指导工作（含教学点）情况（文字或图像资
料）

1.2 规章制度
1.严格执行教育行政部门的规章制度和要求，规范办学。
2.内部管理制度健全，岗位设置合理，工作职责明确，业务流
程清晰。

•本级制定的各类规章制度、管理办法及执行（含上级要求）
情况

1.3 办学合规

1.★资质合规，建点手续完备。
2.★能严格按有关规定办学，无违法违纪行为。
3.★不得转移办学权、点外设点、异地招生、与中介机构合作
或接收中介机构生源等违纪行为。
4.★不得私自设立未经教育主管部门备案的校外教学点。

•校外教学点办学资质、审批流程合规，手续完备
•合作办学协议书
•办学情况一览表（含校本部和校外教学点生源分布及结
构）
•校外教学点基本情况一览表

1.4 学费管理
和办学投入

1.★收费项目和标准、收费办法符合国家物价部门和学校有关
规定。
2.收费标准公开。
3.★无乱（搭车）收费行为。
4.经费使用合理，在改善办学条件、保证教学质量和服务学生
等方面要有持续投入。

•学费总收入情况（包含学生缴费凭证-样例，学费支付校
外教学点学费分配的付款记录）
•办学投入（相关支出的发票复印件）一览表及相关佐证材
料

- 9 -

2.办学条件

2.1 机构设置
与人员配备

1.有稳定的管理队伍，人员配备合理，专职管理人员不得少于
3 人。在籍学生与专职管理人员的比例不能超过 200:1。
2.管理人员分工明确，制定了岗位职责，责任落到实处。
3.工作人员业务熟悉、稳定，能适应工作需要，并签定正规劳
务合同。

•校本部管理人员一览表，社保缴费记录（近三个月）或近
半年酬金发放表
•校外教学点管理人员（专职、兼职）一览表和聘用证书或
用工合同，购买社会保险缴费记录（近三个月）或近半年
酬金发放表
•管理人员（校本部或者校外教学点）业务培训记录

2.2 教学设施
与办公条件

1.★有属于自己固定的或租用三年以上的教学场地。
2.有满足工作需要的办公条件。
3.具有开展双向交互式远程教学的条件，联网多媒体计算机的
数量和功能能满足学生到教学点学习的要求。
4.符合国家与地方有关安全、消防、卫生等方面的要求。

•办公场所和教学场地的租赁合同（校外教学点）
•教室、计算机房、能满足学生学习的需要
办学规模与场地的相适应的支撑材料：教学场所总面积不
小于 500 平方米（学生规模为 200 人以下），学生规模每
增加 100 人，教学场所总面积增加 50 平方米。

3.招生与学
籍管理

3.1 招生宣传
与生源组织

1.★宣传材料经过学校审查，无不实宣传、违规现象。
2.★在招生宣传过程中，不得进行虚假宣传和承诺。
3.严格遵守报名审核流程。

•招生宣传材料
•学生花名册（含层次、生源、专业分布及联系方式）
•核查前置学历的过程性材料
•开展新生资格复查的相关材料

3.2 学籍管理
1.学籍管理规章制度健全。
2.学籍管理有案可查。
3.学生录取、学籍、奖惩、毕业档案齐全、规范。

•学籍管理制度汇编
•学籍异动情况
•学生奖惩记录

- 10 -

4.教学管理

4.1 教学制度
制定及执行
情况

1.教学管理规章制度与工作流程健全。
2.严格执行规章制度、工作流程，有案可查。
3.能严格按教学计划和教学要求组织学生学习。

•教学管理手册或相关制度
•教学组织情况（含线上、线下教学课表和考勤）
•制度执行有关记录
•专兼职教师花名册（含兼职教师聘用协议）
•实践教学活动的开展情况
•毕业论文（设计）的指导、答辩等过程性记录
•专兼职教师课时费发放依据及支付凭证

4.2 思政教育
1.组织学生完成培养方案规定的思政课程学习。
2.组织师生开展多种形式的思政教育活动。

•思想政治课开设基本情况
•思政课教师花名册
•多种形式思政教育和课程思政活动资料

4.3 考试管理

1. 考试管理制度健全，组织机构完善，人员队伍配备齐全，责
任明确到人。
2. 考前、考中、考后管理程序规范，管理环节到位。
3. 考风考纪教育、考务培训到位。
4. 试卷保密管理场所合格、管理制度严密教学点有预防（应对）
重大考试安全事故的预案。
5. ★无大面积作弊等重大考试安全事故。

•纸考：试卷保密措施及场所、考试环节中材料（监考人员
签名、考试现场照片、签到表、异常情况记录表等）
•机考：主办高校规定的操作流程；考试过程监控视频或者
考试照片，考试过程情况记录表
•考查：主办高校规定的操作流程，完成过程记录表
•违规考生的处理情况
•考试总结

5.学生服务
5.1 学习支持
服务

1.学习支持服务制度健全，人员配备到位，按规定组建班级并
配备班主任。
3.建立微信群、QQ群等有效途径，帮助学生及时解决学习过程
中的问题。
4.导学、督学、促学服务到位，成效明显。

•班主任（辅导老师）与学生在学习过程中交流、沟通的原
始资料
•导学、督学、促学相关情况与记录
•线上、线下教学活动的检查、督导相关记录

- 11 -

5.2 校园文化

1.及时进行思想政治教育，宣传政策法规。
2.新生组织入学教育或开学典礼。
3.学生毕业举行毕业典礼。
4.有计划地组织多种形式的有益的学生活动。

•各项活动方案、签到表、简报、图片或音视频材料

5.3 质量评估
1. 定期开展学生满意度调查。
2. 定期开展用人单位对毕业生评价调查。

•学生问卷调查表及统计分析报告

6.办学特色

6.1 办学特色
1.形成了符合教学点自身定位的助学特色。
2.凝练了典型的助学案例，借鉴价值高。

•助学特色案例

6.2 创新探索
积极开展规范办学、提升质量、促进高等学历继续教育内涵式
发展相关理论研究与实践探索，取得创新性成果。

•改革及创新成果介绍

说明：1.带★号为重点评审项目；2.《评估指标》中未具体列出的指标，以《教育部办公厅关于严格规范高等学历继续教育校外教学点设置与管理工
作的通知》（教职成厅〔2022〕1号）和《教育部关于推进新时代普通高等学校学历继续教育改革的实施意见》（教职成〔2022〕2号）有关规定作
为评审依据。